§. LXIII.

Sæc. XVII.
A. C. 1621.

§. LXIII.

Hujus sententiæ executio.

Die igitur vigesima prima Junii clausis portis, dispositisque per plateas militibus sententia hæc, ut lata erat, executioni dabatur, & quidem novem Directores capite puniti sunt præter alios octodecim, quorum tantum corpora contrectare, carnifici concessum non erat, Jessenio autem carnifex manibus in tergum revinctis apprehensam forcipe linguam abscidit, quam pœnam fusis ad Deum precibus invicta patientia eum sublisse testantur Lotichius, aliique Scriptores heterodoxi: mihi tamen ad manus est Historia præfati Lotichii, ubi ignota manu hæc verba adscripta lego, *tu dicis, ego vero, qui vidi, non credo.* Præterea Elias Roslinus Senior, & Theodorus Sixtus in carcere ad multorum preces, donec Cæsar Pragam veniret, relictii sunt, ceteri vero e fenestra partim suspensi, partim virgis cæsi, & in exilium amandati; multorum enim Cæsar pœnam mitigabat, quosdam etiam supremo supplicio eximebat, ipsis quoque uxoribus, & amicis concedebat, ut mortuorum corpora sepeliri curarent. Diebibus autem, postquam sup-

*Londorp.**acta publ.**l. 6.**Carafa**Germ. Rest.**comm.**p. 101.**Lotich. l. 8.**c. 5. §. II.**Brachel.**Hist. l. I.**pag. 37.*

Sæc. XVII. plicium subierat, sequenti die mortuus
 A. C. 1621. in carcere inveniebatur. Jam antea

Fruweinius itidem Director per fenestras ex Turri præcipitem sese dederat: aut a carnifice in saccum intrusus, & curru impositus, in quatuor partes dissectus fuit, capite & manu ejus dextra ad patibulum, partibus vero in variis locis affixis. Hujus autem executionis æquitas ac necessitas comprobata legitur in actis publicis Londorpii l. 6. pag 907. Refert etiam Carolus Carafa Episcopus Aversanus, Author fide dignissimus, ac summi Pontificis apud Cæsarem Legatus; quod eadem die, in quam inciderat octava festi diei Sancti Viti, Metropolitanæ Ecclesiæ Pragensis Patroni, ab ipsismet hæreticis, immo ab ipsismet Satellitibus Friderici Palatini auditus fuisset noctu in prædicta Metropolitana Ecclesia, a media decima, more Germanico usque ad tertium quadrantem horæ undecimæ, cantus multorum tanquam Presbyterorum Catholicorum psallentium in choro, unde postea cognitum fuerit sanctum Vitum, & alios Sanctos, quorum reliquæ in eadem Ecclesia asservabantur, illo cantu clamasse vindictam, quæ anno revoluto eadem die de prædictis Directoribus justo Dei judicio sumpta fuit.

Bellus p. 596. Addit his Brachelius, auctoritate & Sapientia viri gravissimi permotus, libenter

ter hæc commentationibus meis inserui, ceteroquin quomodocunque auditis, narratisque, uti facile fidem non habeo, ita nec commemorandis credulitate legentium abutar.

Sæc. XVII.
A. C. 1621.

Demum Cæsar pro innata sua clementia, se ad veniam ceteris reis concedendam inclinare, palam declarari iussit, dummodo plerique se ad recipiendos gratiæ fructus aptos redderent, quocirca non pauci ex Bohemis non modo in Cæsaris gratiam recepti, sed etiam Religionem Catholicam amplexi sunt: captum quoque Anhaltinum Junioem Imperator ad Christiani Principis Patris sui preces, concessa delicti venia, libertati restituit, & quarto post anno ipsum quoque Patrem benigne recepit.

§. LXIV.

Prædicantes Praga & ex toto Bohemice Regno exclusi.

Peracto hoc supplicio Cæsar multos Prædicantes Bohemos & Ministros A catholicos e toto Bohemice Regno ejici iussit, non quidem ex sectæ odio, sed quia ferventibus turbis Bohemicis moderationis limites egressi, multa in Cæsarem seditiose, petulanterque non modo ad populum pro concione declamitassent, sed scriptis etiam, atque

Merc. t. 9.

l. 2. p. 360.

Brachel.

Hist. l. I.

pag. 37.

Carafa l. c.

Theatr. Europ. p. 542.

Sæc. XVII. editis libellis vulgassent, populumque
 A.C. 1621. suis monitis ad seditionem in Cæsarem
 concitantes, se barbarum participes
 reddidissent. Igitur ob hæc crimina
 Liechtensteinius Princeps auctoritate
 Cæsarea die decima tertia Decembris
 sequens edictum promulgari iussit:
 „Non verbo solum Divino, sed & Con-
 „stitutionibus Imperii cautum est, ne
 „quis seditionem adversus Magistratum
 „excitet, vel excitatam quacunque ra-
 „tione promoveat, maxime vero ne
 „Prædicantes, & Ministri inter hæc
 „Religionum dissidia sub quocunque
 „prætextu tumultum aliquem in po-
 „pulo sub constituta in eos legibus divi-
 „nis & humanis pœna concitent: de Præ-
 „dicantibus autem & Ministris Bohemiæ
 „notum omnibus est, prima eos sedi-
 „tionis in Regno semina sparsisse; an-
 „no enim millesimo sexcentesimo deci-
 „mo octavo ipsa Dominica Crucis, &
 „Rogationum die scriptum aliquod vi-
 „rulentum, & seditiosum, multisque
 „refertum mendaciis, quo populus
 „adversus Ordinarium & constitutum
 „a Deo supremum Magistratum suum,
 „Mathiam nempe Cæsarem in vivis
 „tum existentem, & Ferdinandum post-
 „ea modernum Imperatorem no-
 „strum Clementissimum, itemque ad-
 „versus constitutos ejus Vicarios, Of-
 „ficia-

„ficiarios & Consiliarios concitatus, ab Sæc. XVII.
 „obedientia debita abductus, & ad A. C. 1621.
 „perniciosam armorum correptionem,
 „seditionisque inflammationem provo-
 „catus fuerit, e suggestis & pulpitis
 „prælegerunt, promulgarunt, & per
 „omne Regnum disseminarunt. Se-
 „cuta est deinde crudelis illa & nefa-
 „ria christianisque antehac inaudita
 „illa Vicariorum & Consiliariorum Maje-
 „statis Cæsareæ per fenestras exturba-
 „tio, & Reliquorum ab officiis remo-
 „tio: progressi vero in malitia sua con-
 „cionatores isti in Pragensibus & aliis
 „Regni Ecclesiis, dato campanarum
 „signo populum certis diebus horisque
 „provocarunt, ineptas, ambitiosas &
 „ridiculas contra Cæsaream Maješta-
 „tem, fidelesque ejus Ministros dire-
 „ctas precatiunculas ei prælegerunt,
 „typisque impressas divulgavit, fa-
 „ctum inde est, ut turbarum istarum
 „directores per novam & perfidam ini-
 „quamque electionem caput aliud Re-
 „gno præfecerint. Concionatores id
 „quidem gratum ratumque habuere,
 „nec ab admonitionibus cessarunt, do-
 „nec electum istum Regem suum Fri-
 „dericum Palatinum banni jam ful-
 „mine percussum in Regnum adduxif-
 „sent, & coronassent, omniaque fecif-
 „sent, quæ ad maledictam fœderatio-

Sæc. XVII. „nem istam, qua Christiana fere omnis
 A. C. 1621. „turbata Respublica, & barbaro Chri-
 „stiani nominis hostis jugo subdita im-
 „plicitaque fuit, adserendam confir-
 „mandamque, & modis omnibus con-
 „servandam facere potuerint, reperiun-
 „tur vero adhuc inter inquietos istos
 „homines, aliqui, qui turbare & a-
 „vertere a Cæsare subditos ne nunc qui-
 „dem, quibuscunque id fieri possit oc-
 „casionebus, cessent. His de causis
 „habita a Deputatis ad eam rem Con-
 „siliariis Cæsaris deliberatione decre-
 „tum est, ut seditiosi isti homines om-
 „nes, maxime vero, qui edictum il-
 „lud seditiosum & nefarium anno mil-
 „lesimo sexcentesimo decimo octavo
 „publici juris fecerunt, & futilem istum
 „coronationis actum vel perfecerunt,
 „vel approbarunt, ex toto Bohemiæ
 „Regno, omnibusque ei incorporatis
 „provinciis, & totius Austriacæ Fa-
 „milix ditionibus, tametsi poenam
 „longe graviolem meriti fuerint, pro-
 „scriberentur, relegarentur, & in per-
 „petuum excluderentur. Relegamus
 „igitur, proscribimus, & excludimus
 „jam vi acceptæ a Cæsarea Majestate
 „potestatis protestantes Concionatores
 „istos tanquam pacis publicæ turbato-
 „res, & Cæsareæ Majestatis violatores,
 „contemptores, perjuros, & perfidos

„uni-
 „

„universos, & singulos nemine exce- Sæc. XVII.
 „pto, serioque mandamus & volumus, A. C. 1621.
 „ut proxime post affixum publice edi-
 „ctum istud ex oppidis Pragensibus,
 „& postmodum intra octiduum toto
 „Bohemiæ Regno, incorporatis ipsi
 „Provinciis, & omnibus ad Cæsarem,
 „domumque Austriacam pertinentibus
 „locis excedant, nec toto vitæ suæ
 „tempore ad ea unquam revertantur,
 „hanc tamen interim gratiam ipsis fa-
 „cimus, ut bona sua mobilia secum
 „abducant, immobilia vero, si quæ
 „habeant, intra menses tres per pro-
 „curatorem aliquem divendant. Hac
 „expressa addita interminatione, ut si
 „quis post elapsum tempus istud vel
 „Pragæ, vel alio aliquo Bohemiæ &
 „incorporatarum, aliarumque Cæsari,
 „& Austriacæ familiæ subjectarum pro-
 „vinciarum loco reperiatur, & crimi-
 „num istorum, de quibus dictum ha-
 „ctenus fuit, reus esse convincatur,
 „sine omni exceptione in aliorum exem-
 „plum capite plectatur. Eadem pœna
 „omnibus, qui ex eorum numero ali-
 „quem hospitio suscipere, & fovere ul-
 „tra præscriptum tempus ausi fuerint,
 „denuntiata. Promulgato hoc edicto
 „Prædicantes Hussitæ ad quinquagin-
 „ta, solum verterunt; postea eorum
 „Templa fuere clausa, eisque Pragensis
 „Aca-

Sæc. XVII. A. C. 1621. Academiæ administratio adempta: Nihilominus ex hisce Prædicantibus duo modestiores natione Germani, ne populus concitaretur, & ne Principes novos in Imperio tumultus concitarent, fuere tolerati, ceteris exulare jussis, eo quod omnes se dicteris & scommatibus contra Cæsarem macularint, & tam in urbe Pragenfi, quam extra urbem in universo Regno sectam suam propagantes, seditionem suis declamationibus promoverint, alii vero Cæsaris in Bohemiæ Regem factam electionem velut iniquam proclamantes, Fridericum inaugurarint, & perjuris ac sanguinariis consultationibus in Carolino Collegio interfuerint. Nihilominus proscripti hi Prædicantes ad Saxonix Electorem profugi novas bello flammam sufflaminarunt, cælum aeremque lamentis replentes: cum tamen Principes Catholici duntaxat in fidei odium Catholicos Sacerdotes innoxios ex Anglia, Transylvania, Hungaria, & hoc ipso anno ex Belgii Fœderati Provinciis turpiter ejectos cernere debuerint.

§. LXV.

*Cæsaris literæ contra ignominiosum
Jægerdorffii Brandeburgici
Marchionis diploma.*

Publi-

Publica hæc sceleratorum vindicta Sæc. XVII.
 Joannem Georgium Jægerndorffium A. C. 1621.
 adeo non a sua rebellione revocabat,
 ut inde ferocior factus, occupata Trop- Meteran.
 pavia & Niffa, captisque quatuor Epi- Hist. Belg.
 scopatus Administris sibi fidei sacra- l. 41. p. 326.
 mentum a civibus exsolvi juberet. Post- Merc. t. 9.
 ea adjunctis sibi rebellibus Regino-
 Gradecensis Circuli rusticis Costoli-
 zium aliaque loca subegit, atque im-
 modicas exactiones a Catholicis Niffæ
 & Vratislaviæ extorsit. Nec his con-
 tentus ad utriusque Silesiæ Ordines,
 necnon ad alias diversas Provincias
 die tertia Julii diploma emisit, in quo
 Pragensem rebellium castigationem
 velut *crudelem, & plusquam barbaram*
 depingens, hosce reos *ob singularem in*
Religione & fide Regi suo data constantiam
 necatos, eandemque lanienam brevi
 Vratislaviæ, aliisque in locis peractum
 iri, audentius quam verius edicebat,
 Silesios hortatus, ut adversus iniquam
 hanc vim mature sibi prospicerent, &
 se absente, atque in Hungariæ Regis
 opem accurrente, interim præstitum
 Friderico juramentum integra fide ser-
 varent. Verum Saxonix Elector mox
 aliud edictum ad Silesios transmisit, in
 quo eis declarabat, quod Jægerndorf-
 fuis suo diplomate unice intendat, ut
 sublata reconciliatione non sine labore
 ob-

Sæc. XVII. obtenta, eos omnes pristino involvat
A. C. 1621. periculo: de cetero Elector ignominiosa
 ejus verba de Pragensi supplicio Cæsari vindicanda relinquat, æqualis autem severitas Silesiis post transactionem a Cæsare clementissime acceptatam nullatenus timenda foret: si vero ipsi met hæc reconciliationis pacta violarent, tunc Elector a culpa immunis esset, & Cæsar, si pro officii sui ratione in transgressores severe animadverteret, reprehendi haud posset. Hæc Elector ad Silesios: ipsemet vero Imperator die decima septima ejusdem Mensis Jægerndorffii calumnias confutabat, datis ad Silesios his literis: *Vobis devotis meis Principibus, statibusque sat notum est, quantum mali proscriptus iste a multis jam annis fecerit, quantum multis in locis damni dederit, quas turbas in Silesia excitarit, quantopere prædecessoribus nostris Rudolpho, & Mathiæ Imperatoribus repugnarit, & quam Silesia quiete sua a primo ejus in eam adventu frui nunquam potuerit: æstimare igitur omnes facile possunt, continuationem hanc consuetæ malitiæ ejus, & ad omnes turbas excitandas prolatam, reipsa autem fictum, & falsum commentum esse; quod enim ad Pragensæ seditiosorum supplicium attinet, id ex vero in manifestis delictis fundamento, a bene constitutis Commissariis meis, adhibita semper*

per gratia nostra, & quidem in ejusmodi **Sæc. XVII.**
 saltem personis, quæ non tantum perniciosæ **A. C. 1621.**
 seditionis & turbarum istarum, quibus to-
 tum fere regnum subversum, Europa etiam
 ipsa commota, & copiosissima Christiani
 sanguinis facta profusio fuit, auctores pri-
 marii fuerunt, sed etiam, ut omnem obla-
 tam gratiam nostram respuerint, subditos
 concitarint, summa expetente necessitate,
 nisi vindictam Dei incurrere, expetente
 scilicet eam innocenti sanguine, voluisse-
 mus, peractum esse constat, quod præterea
 de infinitis aliis, quibus idem supplicium
 in Bohemia expectandum esset, itemque
 de pæna consimili in Silesia, & maxime
 Uratislaviæ instituenda proscripius addit,
 pro mero & vero ejus commento habende-
 dum est; quemadmodum enim in Bohe-
 mia, quæ mali omnis caput, & origo ex-
 titit, pro multis millibus, qui ut gladio
 Regnum recuperare cogeremur, causæ om-
 nes extiterunt, pauci tamen turbarum
 auctores, nullo Religionis respectu habito,
 ad pænam protracti & supplicio affecti
 fuerunt, ita impertitæ Principibus, Sta-
 tibusque in Silesia veniæ, factæque ipsis
 omnibus condonationis gratiæ immemores
 haud quaquam sumus, sed omnia, quæ in
 facta cum ipsis ab Electore Saxonice
 Commissario nostro transactione continen-
 tur, firmiter, dummodo in devotione erga
 nos perseveraverint, servabimus, ut nullam
 metue-

Sæc. XVII. A. C. 1621. *metuere pœnam quisquam cogatur, sancte affirmamus, & hoc ipso confirmamus, contra vero Principes, Status, & subditos Silesiæ omnes, ut nec Proscripti istius, nec cujusquam alterius dolis & figmentis seduci sese patiantur, sed in terminis transactionis se contineant, & modis omnibus id agant, ut Proscriptus iste, a quo delusi non semel fuerint, cum omnibus ejus affectis opprimatur, & provincia omnis, eo sublato tranquillitati & nitore pristino suo restituatur, monemus.*

§. LXVI.

Hostiles Jægerndorffii excursiones in Moraviam, & Silesiam.

*Bellus l. c.
Merc. l. 2.
tom. 9.
Brachel.
l. c. p. 39.*

Postquam Jægerndorffius cum Bethlenio in Moraviam, ut supra retulimus, irruerat, Scalitsium, Rauberti, quem in gratiam receptum Cæsar huic arci præfecerat, perfidia occupavit, cumque Scalitsenses præsidarii pariter arcem & oppidum ultronea deditione cederent, Jægerndorffius nullo ferme negotio plurima Moraviæ loca suæ potestatis fecit: brevi tamen hujus victoriæ cursus hæserat, postquam Cæsar ductoribus Esterhasio, Wallensteinio & Hanibale Donavio, copias suas in hosce prædones emiserat; quippe intercepto prius Jægerndorffio, ab-